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ALKUSANAT 

Pohjavesialueiden rajaaminen ja luokitus sekä suojelusuunnitelmien laadinta perustui usean vuosikym-

menen ajan ohjeisiin ja oppaisiin. Vuonna 2011 ympäristöministeriö asetti (YM027:00/2011) työryh-

män, jonka tavoitteena oli selvittää pohjavesialueiden kartoitukseen, luokitukseen ja käyttöön sekä poh-

javesien suojelusuunnitelmiin liittyvät lainsäädännölliset ja menettelylliset kehittämistarpeet ja tehdä 

ehdotuksia kehittämisvaihtoehdoiksi pohjavesien suojelun tehostamiseksi ja eri toimijoiden oikeustur-

van parantamiseksi. Työryhmän työ perustui eduskunnan uuden vesilain valmistelun yhteydessä anta-

maan lausumaan. 

Työryhmä esitti, että pohjavesialueiden rajaamisesta ja niiden luokittelusta säädettäisiin vesienhoi-

don ja merenhoidon järjestämisestä annetussa laissa. Laissa säädettäisiin erikseen pohjavesialueiden 

rajaamisessa ja luokittelussa noudatettavasta menettelystä. Lisäksi säädettäisiin pohjavesialueiden ra-

jaamiseen ja luokitukseen liittyvistä osallistumismenettelyistä ja mahdollisista kuulemisista. Myös suo-

jelusuunnitelman merkityksestä, sisältövaatimuksista ja laatimismenettelystä mukaan lukien kuuleminen 

säädettäisiin vesienhoitolaissa. Työryhmän esityksen pohjalta pohjavesialueiden määrittäminen ja luo-

kittelu sekä suojelusuunnitelmat otettiin mukaan vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä annetun 

lakiin. Lainmuutos tuli voimaan 1.2.2015.  

Ympäristöministeriö asetti 5.2.2015 työryhmän, jonka tehtävänä oli vesienhoidon ja merenhoidon 

järjestämisestä annettuun lakiin tehtyjen muutosten perusteella laatia sekä ehdotukset pohjavesiä koske-

viksi asetusmuutoksiksi että säädösten toimeenpanoa varten tarpeelliseksi ohjeistukseksi. Asetusmuu-

tosta ja ohjeistusta on valmisteltu samanaikaisesti. Asetusmuutos tuli voimaan 17.11.2016. 

Asetusmuutosta ja ohjeistusta on valmistellut työryhmä, johon kuuluivat:  

¶ neuvotteleva virkamies Juhani Gustafsson; ympäristöministeriö; puheenjohtaja 

¶ lainsäädäntöneuvos Eriika Melkas (31.12.2015 asti), lainsäädäntöneuvos Antti Belins-

kij (1.1.2016 lähtien); maa- ja metsätalousministeriö 

¶ lainsäädäntöneuvos Tuire Taina (31.3.2015 asti), hallitussihteeri Erja Werdi (1.4.2015 

lähtien); ympäristöministeriö 

¶ erityisasiantuntija Susanna Wähä; ympäristöministeriö 

¶ neuvotteleva virkamies Jarkko Rapala, 1.6 - 30.11.2015 sijaisena neuvotteleva virka-

mies Raili Venäläinen; sosiaali- ja terveysministeriö 

¶ johtava geologi Ritva Britschgi; Suomen ympäristökeskus 

¶ lakimies Maria Siro, varalla ympäristöasiantuntija Soile Knuuti; liikennevirasto 

¶ ylitarkastaja Heikki Kovalainen; Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus/Y-vastuualue, va-

ralla ylitarkastaja Maria Mäkinen Varsinais-Suomen ELY-keskus/Y-vastuualue 

¶ geologi Jari Hyvärinen, varalla geologi Jussi Ahonen; Geologian tutkimuslaitos 

¶ ympäristöpäällikkö Miira Riipinen; Suomen kuntaliitto 

¶ vesihuoltoinsinööri Riina Liikanen, Suomen Vesilaitosyhdistys ry 

¶ varatoimitusjohtaja Pekka Huttula; öljy- ja biopolttoaineala ry 

¶ asiantuntija Airi Kulmala; maa- ja metsätaloustuottajien keskusliitto MTK ry 

¶ vanhempi tutkija Jari Rintala; Suomen ympäristökeskus; sihteeri: 

Ohjeistus on laadittu Suomen ympäristökeskuksessa, jossa vastuullisina raportin kirjoittajina toimi-

vat Ritva Britschgi ja Jari Rintala. Hankkeen aikana on kuultu useita asiantuntijoita sekä saatu runsaasti 

kommentteja ja lausuntoja. Kiitoksia työryhmälle sekä kaikille muille tahoille, joilta on saatu arvokasta 

palautetta. Hankkeen erillisrahoituksesta vastasi ympäristöministeriö. 

Tämän ohjeistuksen tarkoitus on antaa neuvoja ja ohjeita pohjavesialueen määrittämiseen, luokitte-

luun ja suojelusuunnitelman laatimiseen. Lisäksi raportissa on esitetty pohjaveteen liittyvä keskeinen 

lainsäädäntö ja sen soveltamista maankäytön ohjauksessa Ohjeistuksen tavoitteena on, että pohjavesi-
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alueiden määrittäminen ja suojelusuunnitelman laadinta toteutuu yhdenmukaisilla kriteereillä. Ohjeis-

tuksessa on hyödynnetty jo olemassa olevia pohjavesialueiden määrittämisen ja suojeluun liittyviä selvi-

tyksiä ja oppaita. Ohjeistus on tarkoitettu kaikille pohjavesialueilla toimiville, pohjavettä käyttäville 

sekä pohjavedestä, sen käytöstä ja suojelusta kiinnostuneille.  

 

 

Helsingissä 29.11.2016  

 

Ritva Britschgi ja Jari Rintala 
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MÄÄRITELMIÄ 

Akvi feri  

Pohjaveden kyllästämä ja vettä hyvin johtava maa- tai kallioperän muodostuma. Se on hydraulisesti yhtenäinen muodostuma, 

joka voi antaa käyttökelpoisia määriä vettä. Akvifereja sisältyy mm. yhtenäisiin hiekka- ja sorakerrostumiin ja ruhjeisiin kallio-

alueisiin. Akviferi voi olla vapaa tai paineellinen (1). 

Akvikludi  

Maa- tai kallioperän muodostuma, joka varastoi vettä, mutta on käytännössä vettä läpäisemätön, esim. savikerros(1). 

Akvitardi  

Maa- tai kallioperän muodostuma, joka varastoi vettä, mutta johtaa sitä huonosti. Akvitardi johtaa vettä kuitenkin siinä määrin, 

että muodostumasta tihkuvalla vedellä on merkitystä akviferien vesivarastojen täydentäjänä (1). 

Arteesinen pohjavesi  

Paineellinen pohjavesi, jonka paine on suurempi kuin ilmakehän paine, ja pohjaveden pinnan painetaso on maanpintaa ylempä-

nä. Vettä salpaavan kerroksen läpi tehdyssä kaivossa vedenpinta kohoaa maanpinnan yläpuolelle (1).  

Arvioitu muodostuvan pohjaveden määrä 

Pohjavesialueen muodostumisalueen pinta-alan, imeytymiskertoimen ja alueen vuotuisen sadannan avulla laskennallisesti 

arvioitu alueen uusiutuvan pohjaveden määrä. Määrä ilmoitetaan kuutiometreinä vuorokaudessa (m3/d) (2). 

Biologinen indikaattori  

Eliölaji tai -ryhmä, jonka läsnäolon tai runsauden perusteella voidaan arvioida ympäristön tilaa. 

Delta 

Joen tai jäätikköjoen lajittuneesta maa-aineksesta kerrostama suisto. Jäätikköjokien deltoja tavataan usein harjujen ja reuna-

muodostumien (esim. Salpausselät) yhteydessä ja jokideltoja jokien suistoissa (1). 

Ekosysteemi 

Toiminnallinen kokonaisuus, joka muodostuu luonnonolosuhteiltaan yhtenäisellä alueella elävistä, toisiinsa vuorovaikutussuh-

teessa olevista eliöistä ja niiden elottomasta ympäristöstä. (3). 

Harju  

Hiekka- ja soramuodostuma, joka on syntynyt jäätikön sulamisvesitoiminnan tuloksena jäätikkötunneleihin, tunnelien suulle ja 

railoihin. Yleensä harjuilla tarkoitetaan pitkänomaisia hiekka- ja soraselänteitä (1). 

Hulevesi 

Maan pinnalta, rakennuksen katolta tai muilta vastaavilta pinnoilta pois johdettava sade- tai sulamisvesi (4). 

Huokoisuus 

1. Maalajin maahiukkasten ja -rakeiden väliin jäävän tyhjän tilan, huokostilan, suhde maamassan kokonaistilavuuteen = koko-

naishuokoisuus. Tehokas huokoisuus, jossa vedellä kyllästyneessä maassa virtaus lähinnä tapahtuu, vastaa ominaisantoisuuden 

(Sy) edustamaa huokostilavuutta. 

2. Kallioperässä edelliseen verrattavissa oleva huokoisuus liittyy rakoiluun. Sedimenttikivissä voi esiintyä molemman tyyppistä 

huokoisuutta samanaikaisesti (kaksoishuokoisuus) (1).  

Hydraulinen gradientti  

Pohjaveden pinnan kaltevuus kahden pisteen välillä = pisteiden vedenpintojen korkeuseron suhde niiden väliseen etäisyteen(1). 

Hydraulinen yhteys 

Pohjavesialtaan samaan vesivyöhykkeeseen kuuluvien kohtien yhteys veden välityksellä; ilmenee jossain pisteessä aiheutetun 

vesitasapainon muutoksen heijastumisena muissa pisteissä. Yhteys voi olla hyvä tai hitaammin ilmenevä kerrostumien johta-

vuudesta riippuen (1). 

Hydrogeologia 

Luonnontiede, joka tutkii pohjaveden ja sen geologisen ympäristön vuorovaikutussuhteita ja pohjavesi-ilmiöitä, erityisesti 

geologisten tekijöiden vaikutusta pohjaveden fysikaaliseen käyttäytymiseen ja kemialliseen koostumukseen (1). 

Imeytyminen  

Veden tunkeutuminen maanpinnan läpi maa- tai kallioperään (1). 

http://tieteentermipankki.fi/wiki/Biologia:eli%C3%B6
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Imeytymiskerroin  

Kertoo maahan imeytyneen vesimäärän ja sadannan suhteen. Osa sadannasta haihtuu takaisin ilmakehään joko suoraan tai 

kasvillisuuden kautta ja osa valuu pintavesistöihin. Imeytymiskerroin ilmoittaa sen vesimäärän osuuden sadannasta, joka imey-

tyy maaperän kautta pohjavedeksi (2). 

Imeyttäminen 

Keinotekoinen veden imeyttäminen maaperään (1). 

Jatkuva antoisuus 

Vesimäärä, joka voidaan ottaa pohjavesiesiintymästä sen saamaan (vuotuiseen) luonnolliseen täydentymiseen perustuen. Myös 

vesimäärä, jonka otto ei aiheuta ympäristöön haitallisia vaikutuksia (esim. vedenpintoihin, veden laatuun, pitkäaikaiseen antoi-

suuteen tai rakenteiden perustuksiin) (1). 

Kaivo 

Pohjavedenpinnan alapuolelle ulottuva maa- tai kallioperään tehty reikä tai kaivanto, joka on varustettu sopivin rakentein ja 

laittein. Tavallisimmat kaivotyypit ovat: kuilukaivo, putkikaivo ja kallioporakaivo (1). 

Kallioperä  

Kivilajeista koostuva maankuoren ylin osa, joka on osittain irtomaalajien, osittain veden peittämä (5). 

Kalliopohjavesi 

Kallioperän vedellä kyllästyneissä osissa oleva vesi. Suomen oloissa tällä tarkoitetaan yleensä rakojen ja ruhjeitten pohjavet-

tä(1). 

Kallioporakaivo  

Kallioperään kairattu kaivo (6). 

Kapillaarivesi  

Kapillaarivoimien vaikutuksesta kyllästymättömässä vyöhykkeessä oleva vesi (6). 

Korkeusmalli  

Esimerkiksi maanpinnan tai kallionpinnan tasavälinen, kolmen koordinaatin (x, y, z) avulla kuvattu verkkopinta, joka on lasket-

tu interpoloimalla eri menetelmin mitatusta pinnan korkeustasotiedosta (1). 

Kyllästymätön vyöhyke 

Pohjavedenpinnan yläpuolella oleva maaperän vesivyöhyke, jossa huokoset ovat osittain ilman ja osittain veden täyttämiä (1). 

Lajittunut maalaji  

Veden huuhtelema ja lajittelema maalaji, joissa on yleensä vallitsevana yksi tai korkeintaan kaksi päälajitetta, esimerkiksi 

hiekka tai savi (1) 

Lähde 

Paikka, jossa pohjavesi virtaa luonnon olosuhteissa kallio- tai maaperästä maanpinnalle tai vesistön pohjalle (6). 

Läpäisevyys (permeabiliteetti) 

Maa- ja kallioperän ominaisuus ja kyky johtaa nestettä tai kaasua siten, että väliaineen rakenne pysyy muuttumattomana. Lä-

päisevyyden määrä voidaan esittää ominaisläpäisevyytenä, joka kuvaa väliaineen ominaisuuksia tai nesteen kulkeutumista 

kuvaavana johtavuutena, esim. vedenjohtavuus (hydraulinen johtavuus) (6). 

Maalaji  

Yhdestä tai useammasta maalajitteesta koostuva kivennäis- tai eloperäinen maakerrostyyppi tai maaperän osa (1). 

Maaperä 

Maankuoren ylin kerros, joka on kallioperän ja maanpinnan välissä ja muodostuu irtomaalajeista, orgaanisesta aineksesta, 

huokosvedestä ja -ilmasta sekä eliöistä (7 ).  

Maatutkaluotaus 

On maanpintaa rikkomaton tutkimusmenetelmä, jossa maankamaraan lähetetään radioaaltoja. Maankamarasta heijastuvat ra-

dioaallot rekisteröidään ja tallennetaan digitaalisesti. Heijastavat rajapinnat johtuvat vesipitoisuuden muutoksista eri maaker-

rosten välillä. Menetelmä soveltuu parhaiten harjualueilla. Savikerrostumat ja suolattu maanpinta (soratiet) heikentävät pulssin 
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tunkeutuvuutta. Maatutkaluotauksen syvyysulottuvuus on enimmillään 25 - 35 m ja useimmiten myös pohjavedenpinta saadaan 

tulkittua. (8.) 

Moreeni 

Mannerjäätikön irrottamasta ja kuljettamasta kiviaineksesta syntynyt lajittumaton maalaji, joka voi sisältää raekokoja savesta 

lohkareisiin (1). 

Orsivesi 

Varsinaisen pohjavesiesiintymän yläpuolella, vettä huonosti johtavan kerrostuman päällä oleva vapaa pohjavesivyöhyke (6).  

Painovoimamittaus 

Gravimetrinen menetelmä, jolla tutkitaan maankamaran rakennetta ja koostumusta maan vetovoimakentän vaihteluiden avulla. 

Vetovoimakentän paikalliset vaihtelut johtuvat maa-aineksen ja kallion tiheysvaihteluista. Käytetään laajasti kalliopinnan 

topografian ja irtomaapeitteen paksuuden määrittämiseen (1). 

Pohjaveden jakaja 

Pohjaveden virtauksia eri suuntiin jakava vyöhyke. Se voi olla vettä läpäisemätön geologinen kerrostuma eli kova vedenjakaja, 

esim. kalliokynnys tai pohjaveden itsensä muodostama selänne eli pehmeä, usein siirtyvä vedenjakaja (8). 

Pohjaveden muodostuminen 

1. Sade- ja sulamisvesien maahan imeytyminen ja suotautuminen pohjavesivyöhykkeeseen 

2. Luonnonolosuhteissa tapahtuva rantaimeytyminen tai muunlainen pintavesien maahan imeytyminen (8). 

Pohjaveden muodostumisalue 

Pohjaveden muodostumisalueella maaperä mahdollistaa veden merkittävän imeytymisen pohjavedeksi. Muodostumisalueella 

maakerrokset ovat hyvin vettä johtavia. Muodostumisalueeseen kuuluvat lisäksi sellaiset pohjavesialueen osat, jotka lisäävät 

olennaisesti pohjavesimuodostuman pohjaveden määrää. (9)  

Pohjaveden pilaantuminen  

Pohjaveden laadun sellainen muutos, joka voi vaarantaa tai haitata terveyttä tai ympäristöä tai voi muutoin loukata yleistä tai 

toisen yksityistä etua. Pilaantumisella tarkoitetaan myös pohjaveden laadun huonontumista vedenhankintakäyttöön soveltuvalla 

pohjavesialueella taikka toisen kiinteistöllä olevan pohjaveden muuttumista kelpaamattomaksi tarkoitukseen, johon sitä voitai-

siin käyttää 

Pohjaveden virtauskuva 

Tarkoittaa sitä mallia, jonka mukaan pohjavedet virtaavat ja purkautuvat pohjaveden muodostumisalueelta ympäristöönsä. 

Virtauksen suunta voidaan määritellä vähintään kolmen pohjaveden korkeushavainnon perusteella (8). 

Pohjavedenottamo 

Tarkoitetaan sellaista kaivoa tai muuta laitosta, josta pohjavettä juoksutetaan, pumpataan, tai otetaan muulla tavalla talouteen, 

teollisuuteen tai muuhun tarkoitukseen. (10) 

Pohjavedenottamon suoja-alue  

Lupaviranomainen voi veden ottamista koskevassa päätöksessä tai erikseen määrätä pohjaveden ottamon ympärillä olevan 

alueen suoja-alueeksi. Suoja-alue voidaan määrätä, jos alueen käyttöä on tarpeen rajoittaa veden laadun tai pohjavesiesiintymän 

antoisuuden turvaamiseksi (10)  

Pohjavedenpinta 

1. Vapaa pohjavedenpinta: vettä johtavassa huokostilassa oleva, kyllästetyn ja kyllästymättömän vyöhykkeen rajapinta. 

2. Salpavedenpinta, paineellinen vedenpinta: se taso, johon vedenpinta esim. putkessa tai kaivossa kohoaa, kun ne lävistävät 

salpaavan kerroksen ja ovat hydraulisessa yhteydessä akviferiin esim. läpäisevän putken välityksellä. Jos vedenpinta kohoaa 

maanpinnan yläpuolelle, puhutaan arteesisesta pohjavedenpinnasta, -esiintymästä ja -kaivosta. Sekä vapaan että salpaveden 

pintaa voidaan nimittää potentiometriseksi pohjavedenpinnaksi.  

Pohjavedenpinta on taso, jossa ilmanpaine on yksi (1). 

Pohjavesi 

Pohjavesi on vettä, joka täyttää avoimet tilat maa- ja kallioperässä. Pohjavettä syntyy kun sade- tai pintavesi imeytyy maaker-

rosten läpi tai virtaa kallioperän rakoihin.  

Pohjavesialue  
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Geologisin perustein rajattavissa oleva maaperän muodostuma tai kallioperän vyöhyke, joka mahdollistaa merkittävän pohja-

veden virtauksen tai vedenoton. 

Pohjavesialueen luokka  

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus luokittelee pohjavesialueen vedenhankintakäyttöön soveltuvuuden ja suojelutarpeen 

perusteella: 

¶ 1-luokkaan vedenhankintaa varten tärkeän pohjavesialueen, jonka vettä käytetään tai jota on tarkoitus käyttää yhdys-

kunnan vedenhankintaan taikka talousvetenä enemmän kuin keskimäärin 10 kuutiometriä vuorokaudessa tai yli vii-

denkymmenen ihmisen tarpeisiin; 

¶ 2-luokkaan muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan pohjavesialueen, joka pohjaveden antoisuuden ja muiden omi-

naisuuksiensa perusteella soveltuu 1 kohdassa tarkoitettuun käyttöön. 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus luokittelee lisäksi E-luokkaan pohjavesialueen, jonka pohjavedestä pintavesi- tai 

maaekosysteemi on suoraan riippuvainen (9) 

Pohjavesialueen numero  

Numerossa on 7-8 lukua, joista kaksi ensimmäistä kertoi aiemmin lääninumeron, 3 seuraavaa kuntanumeron ja 2-3 viimeistä 

pohjavesialueen juoksevan numeron kunnan sisällä. Kahden tai useamman kunnan alueelle rajoittuvat pohjavesialueet on nu-

meroitu 5-alkuisina esim. 11 615 501. Lisäksi pohjavesialuenumeron lopussa saattaa olla osa-alueesta kertova kirjain A, B, C 

(2). 

Pohjavesialueen raja 

Osoittaa sitä aluetta, jolla on vaikutusta akviferin veden laatuun tai muodostumiseen. Rajattu alue ulottuu hyvän tiiviysasteen 

yhtenäisesti omaavaan maaperään. Mikäli pohjavesialuetta ei ole hydrogeologisin perustein pystytty rajaamaan, on se esitetty 

pistemäisenä.  

Pohjavesialueen reunavyöhyke  

Pohjavesialueen osa, joka jää pohjavesialuerajan ja muodostumisalueen rajan väliin (2). 

Pohjavesiesiintymä 

Kyllästyneeseen vyöhykkeeseen yhtenäisenä vesimassana varastoitunutta pohjavettä (10)  

Pohjavesimuodostuma 

Yhtenäisenä esiintymänä olevaa vettä, joka sijaitsee huokoisessa ja läpäisevässä maa- tai kallioperämuodostumassa ja joka 

mahdollistaa merkittävän pohjaveden virtauksen tai merkittävän pohjavedenoton. (9) 

Pohjavesiputki 

Reikä- tai rakosiiviläosalla varustettu, sisähalkaisijaltaan yleensä 50 mm teräs- tai muoviputki (1). 

Pohjavesitase 

Laskelma, jossa esitetään pohjevesiesiintymään tulevat vesimäärät, siitä lähtevät vesimäärät ja varaston muutos (6). 

Pohjavettä ympäristöönsä purkava (antikliininen) esiintymä, 

Pohjavesi virtaa muodostumisalueeltaan, kuten harjuilta, ympäristöönsä ja purkautuu alueen reunoilla maastoon lähteinä tai 

tihkumalla muodostaen kosteikkoja, soita, lähdepuroja ja -ojia. Antikliinisiä esiintymiä ovat myös pienialaiset moreeni- ja 

kallioalueet, joilta pohjavesi purkautuu ympäristöönsä (11). 

Pohjavettä ympäristöstään keräävä (synkliininen) esiintymä, 

Eroaa antikliinisestä esiintymästä pääasiassa siten, että se kerää vettä ympäristöstään. Tällainen esiintymä syntyy, jos pohjave-

den pintaa lasketaan liian alas, jolloin sen virtaussuunta muuttuu ympäristöstä esiintymään päin. Seurauksena on pohjaveden 

laadun huononeminen, mikä tulee esille yleensä rauta- ja mangaanipitoisuuksien nousuna.. Kallioruhjeiden pohjavesiesiintymät 

ovat luonteeltaan synkliinisiä (11). 

POVET 

Pohjavesitietojärjestelmä, joka sisältää tietoa muun muassa pohjavesialueista ja pohjaveden laadusta. Tietojärjestelmän sisällös-

tä ja ylläpidosta vastaa SYKE ja ELY-keskukset. 

Rako 
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Kivessä näkyvä suoraviivainen murrospinta, jota pitkin ei ole tapahtunut liikuntoja (5) 

Rantakerrostuma 

Rantavoimien kerrostama maaperän kerrosyksikkö tai yksiköiden kokonaisuus, jonka aines vaihtelee hiekasta kiviin ja lohka-

reisiin (1). 

Rantaimeytys 

Tekopohjaveden muodostamisessa käytetty imeyttämismenetelmä, jossa vesistön vesi virtaa vesistön pohjan kautta vettäjohta-

vassa kerroksessa rannalla olevaan kaivoon tai muuhun vedenkokoamisjärjestelmään. 

Reunamuodostuma 

Jäätikön reunaan syntynyt, pääosin lajittuneesta aineksesta, mutta usein osin myös moreeniaineksesta koostuva reunan suuntai-

nen selänne. Esimerkiksi Salpausselät ovat reunamuodostumia, jotka koostuvat pääosin lajittuneista maalajikerrostumista (del-

tat ja sandurdeltat, reunaterassit) ja paikoin myös kapeasta reunamoreenista, paikoin useammasta rinnakkaisesta moreeniselän-

teestä (1). 

Riskipohjavesialue  

Pohjavesimuodostuma, jossa ihmistoiminnan ja tilaa koskevan tiedon perusteella ei vallitse tai ei mahdollisesti saavuteta ympä-

ristötavoitteita eli määrällistä tai kemiallista hyvää tilaa. ELY -keskukset tunnistavat ja arvioivat nämä alueet pohjaveden suoje-

lun asiantuntijoina (2). 

Ruhjevyöhyke 

Kivilajil le ominainen halkeilu, jota myöten tapahtuu kalliovesien kulkeutuminen. 

Salpaava kerros 

Akviferin yläpuolella oleva salpaava, vettä läpäisemätön tai huonosti läpäisevä kerros. 

Salpavesi 

Akviferin pohjavesi, jota yläpuolella rajoittaa tiivis salpaava kerros. Jos salpaveden paine on niin suuri, että salpaava kerros 

puhkaistaessa veden painepinta nousee maanpinnan yläpuolelle, kutsutaan salpavettä arteesiseksi. Vastaavaa akviferia nimite-

tään usein salpa-akviferiksi, arteesiseksi tai paineelliseksi akviferiksi. 

Seisminen luotaus 

Mittausmenetelmä, joka perustuu täryaaltojen erilaiseen etenemisnopeuteen erilaisissa maa- ja kivilajeissa. Menetelmällä voi-

daan selvittää mm. maaperän rakennetta sekä pohjavedenpinnan ja kallioperän etäisyyttä maanpinnasta.. Seismiset luotaukset 

voidaan jakaa refraktio- eli taittumisluotaukseen ja reflektio- eli heijastusluotaukseen.  

Talousvesi  

Juomavetenä, ruoan valmistukseen tai muihin kotitaloustarkoituksiin käytettävä vesi. 

Tekopohjavesi 

Pohjavesiesiintymän luontaista antoisuutta lisätään imeyttämällä pohjavesiesiintymään käsittelemätöntä tai esikäsiteltyä pinta-

vettä. 

Tutkittu pohjavedenottopaikka   

Koepumppauksella taikka muutoin tutkittu pohjavedenottamon paikka.  

Vajovesi 

Kyllästymättömässä vyöhykkeessä painovoiman vaikutuksesta liikkuva vesi. 

Varastokerroin  

Sen vesitilavuuden suhde kokonaistilavuuteen, joka tulee varastoon tai poistuu sieltä tietyn painekorkeuden muutoksen myötä. 

Vapaapintaisen pohjavedenpinnan olosuhteissa tämä määrä on sama kuin ominaisantoisuus (Sy), Suomen maa-akvifereissa 

tavallisimmin 0,2 - 0,3. Salpaveden varastokerroin on tästä vain murto-osa, erään arvion mukaan 0,005 - 0,00005. 

Vastusluotaus 

Geofysiikan galvaaninen mittausmenetelmä. Menetelmästä käytetään myös nimityksiä sähköinen tomografia, sähköinen luota-

us ja sähköinen kuvaus. Monielektrodi-mittauksessa joukko elektrodeja (esim. 56 kpl) maadoitetaan tasavälein suoraan linjaan. 

Tulokseksi saadaan sähkönjohtavuusjakauma mittauslinjalta. Menetelmän syvyysulottuvuus on 1/4 - 1/5 linjanpituudesta. 

Vedenjohtavuus (myös hydraulinen johtavuus, vedenläpäisevyys) 
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Vedenjohtavuus (K) kuvaa huokoisen väliaineen (esim. maa-aineksen) läpi kulkevan veden virtausvastusta. Darcyn kaavan (Q 

= K A dh/dl) määrittelemä vedenläpäisevyys, jonka suuruus riippuu huokoisen väliaineen ja veden ominaisuuksista. Ilmoite-

taan matkan yksiköissä aikaa kohti. 

Vedenjohtokyky  

Vedenjohtokyky eli Transmissiviteetti riippuu muodostuman dimensioista ja kerrosten hydraulisesta johtavuudesta. Se tarkoit-

taa siis kerrosten kykyä kuljettaa vettä, sen symboli on T. Transmissiviteetti voidaan laskea kertomalla hydraulinen johtavuus 

vettä johtavan patsaan paksuudella b eli T = Kb. 

Vesihuolto  

Yleisnimitys puhtaan veden hankinnalle ja -jakelulle, viemäröinnille ja jätevesien käsittelylle (12). 

Vesitaloushanke 

Sellainen vesi- tai maa-alueella toteutettava toimenpide tai rakennelman käyttäminen, joka voi vaikuttaa pinta- tai pohjaveteen, 

vesiympäristöön, vesitalouteen tai vesialueen käyttöön. 

Virtausnopeus, pohjaveden, myös virtaamanopeus, näennäinen virtausnopeus, Darcyn nopeus 

q = Q / A, jossa A on virtauspoikkileikkauksen kokonaispinta-ala (maarakeet ja huokostila) ja Q on poikkileikkauksen kautta 

kulkeva virtaama. Virtaamanopeus ilmoittaa vesimäärän suuruuden aikayksikössä eli virtaaman akviferin pinta-alayksikköä 

kohti. 

Virtausnopeus (V), todellinen 

Vedenjohtavuuden (hydraulisen johtavuuden) (K) ja hydraulisen gradientin (I) tulo jaettuna tehokkaalla huokoisuudella ne (V = 

KI/ne). 

Water Safety Plan 

Talousveden toimenpideohjelma, jonka tarkoituksena on tunnistaa koko vedentuotannon toimintaympäristöön ja vedentuotan-

toketjuun liittyvät riskit ja hallita riskejä talousveden laadun turvaamiseksi 

Määritelmien viitteet 

(1) Pohjavesitutkimusopas 

(2) Pohjavesialueiden kartoitus ja luokitus 

(3) Ekosysteemisanasto 

(4) Hulevesiopas 

(5) Kallioperägeologista sanastoa 

(6) Maa- ja pohjavesisanastoa 

(7) Ympäristönsuojelulaki 

(8) GTK www-sivut 

(9) Laki vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä ja siihen liittyvä asetus 

(10) Vesilaki 

(11) Kaivon paikka-opas 

(12) Vesikoulu.fi   
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CLP-asetus 1272/2008 Kemikaalien luokitusta, merkintöjä ja pakkaamista koskeva asetus 

JANO-asetus 444/2010 Asetus nestemäisten polttoaineiden jakeluasemien ympäristönsuojeluvaatimuk-

sista 

KemL 599/2013 Kemikaalilaki 

LSL 1096/1996 Luonnonsuojelulaki 

MAL  555/1981 Maa-aineslaki 

MetsäL 1093/1996 Metsälaki 

MRL 132/1999 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

SOVA-asetus 347/2005 Asetus viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioin-

nista 

SOVAL 200/2005 Laki viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnis-

ta 

Talousjätevesiasetus 209/2011 Asetus talousjätevesien käsittelystä viemäriverkostojen ulkopuolisilla alueilla 

Talousvesiasetus 1352/2015 Asetus talousveden laatuvaatimuksista ja valvonnasta 

TsA 1280/1994 Terveydensuojeluasetus 

TsL 763/1994 Terveydensuojelulaki 

Vesienhoitoasetus 1040/2006 Asetus vesienhoidon järjestämisestä 

VHL 119/2001 Vesihuoltolaki 

VL 587/2011 Vesilaki 

VMJL, Vesienhoito-

laki 

1299/2004 Laki vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä 

YSA 713/2014 Valtioneuvoston asetus ympäristönsuojelusta 

YSL 527/2014 Ympäristönsuojelulaki 

ÖljyvahinkoL 1673/2009 Öljyvahinkojen torjuntalaki 

 1560/2011 Asetus vesitalousasioista 

 1022/2006 Asetus vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista aineista 

 1250/2014 Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien 

päästöjen rajoittamisesta 
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Yleistª Suomen pohjavesistª 

Pohjavesi on maaperän huokoset ja kallioperän halkeamat yhtenäisesti täyttävää vettä, joka liikkuu 

maaperässä painovoiman vaikutuksesta.  Pohjavettä on maaperässä lähes kaikkialla, mutta maaperän 

geologiset ominaisuudet ja maanpinnan topografia vaikuttavat merkittävästi siihen kuinka paljon pohja-

vettä muodostuu. Maaperän lisäksi pohjavettä on myös kallioperässä, jossa se on varastoituneena pää-

osin kallioperän ruhjeisiin ja rakoihin. 

Vedenhankinnan kannalta käyttökelpoisimmat pohjavesivarat sijaitsevat lajittuneissa sora- ja hiek-

kakerrostumissa, kuten harjuissa ja suurissa reunamuodostumissa. Näistä muodostumista pohjavettä on 

yleensä helposti saatavissa vedenhankintakäyttöön suuria määriä. Pohjavesimuodostumat sijaitsevat 

epätasaisesti eri puolilla Suomea. Etenkin rannikkoalueella pohjavesimuodostumia on vähän ja ne ovat 

pinta-alaltaan pieniä sekä sijaitsevat osin laajojen savikerrosten alla. Keskimääräisen pohjavesimuodos-

tuman pinta-ala on vain 1 ï 2 km
2
. Pohjavedellä kyllästyneen maakerroksen paksuus on noin 10 metriä 

ja pohjavedenpinta on tavallisesti 2 ï 4 metrin syvyydellä maanpinnasta. Harjualueilla pohjavesi voi 

olla yli 50 metrin syvyydessä. Pohjavesimuodostuman antoisuus on suurimmillaan noin 20 000 m
3
/d ja 

pinta-ala lähes 35 km
2
. Pohjavesimuodostumat ovat herkkiä likaantumaan, koska pohjavesimuodostu-

mien vedenjohtavuus on suuri ja pohjavedenpinta on usein lähellä maanpintaa.  

Suomen luonnontilaisista hiekka- ja soramuodostumista saatava pohjavesi on yleensä laadultaan 

hyvää. Se on yleensä hieman hapanta, sisältää runsaasti happea ja vain vähän haitallisia aineita. Pohja-

veden laadussa esiintyy luontaista sateiden ja kuivuuden aiheuttamaa vaihtelua. Pohjaveden kemialli-

seen laatuun vaikuttavat muun muassa maa- ja kallioperän laatu, ilmasto sekä ihmistoiminnot. Rannik-

koalueen pienissä savi-, siltti- tai turvepeitteisissä pohjavesiesiintymissä pohjaveteen liuenneiden 

alkuaineiden, kuten raudan ja mangaanin, määrä on suurempi kuin sisämaassa. Pohjavedessä esiintyvä 

rauta ei ole terveydelle haitallista, vaan siitä aiheutuva haitta on lähinnä tekninen ja esteettinen. Raudan 

ja mangaanin esiintymiseen pohjavedessä vaikuttaa etenkin pohjaveden alhainen happipitoisuus. Lisäksi 

pohjavesimuodostuman geologinen rakenne vaikuttaa. Erityisesti Pohjanmaan rannikkoalueella sijaitse-

vissa vettä ympäristöstään keräävissä eli synkliinisissä pohjavesimuodostumissa on korkeita pohjaveden 

rauta- ja mangaanipitoisuuksia. Luonnontilaisissa pohjavesissä on paikoin myös kohonneita radon-, 

fluoridi- ja arseenipitoisuuksia. 

Pohjavesimuodostuman antoisuutta voidaan lisätä imeyttämällä pohjavesimuodostumaan pintavet-

tä. Näin muodostetun tekopohjaveden merkitys vedenhankinnassa on lisääntynyt viime vuosina merkit-

tävästi. Lisäksi pintavettä voi imeytyä luonnollisesti pohjavesimuodostumaan, mikäli maaperä on poh-

javesimuodostuman vesistöön rajoittuvalla osalla vettä hyvin läpäisevää hiekkaa ja soraa. Tällöin 

pintavesi ja pohjavesi ovat yhteydessä toisiinsa ja pintavettä voi sopivissa olosuhteissa, esimerkiksi 

vedenoton seurauksena, rantaimeytyä harjuun. Tällöin puhutaan rantaimeytymisestä.  

Pohjavedenpinta noudattaa pääpiirteissään maanpinnan korkokuvaa. Se yhtyy maanpintaan lähteis-

sä, soilla ja vesistöissä. Pohja- ja pintavedet ovatkin lähes aina vuorovaikutuksessa keskenään. Pohjave-

denpinnan korkeus vaihtelee vuodenaikojen mukaan. Pinta on korkeimmillaan yleensä syksyllä ja ke-

väällä, jolloin pohjavettä muodostuu eniten johtuen runsaista sateista ja lumen sulamisesta sekä 

keskimääräistä vähäisemmästä haihtumisesta. Talvella pohjavedenpinta on alimmillaan, koska sade 

tulee pääosin lumena ja routa estää veden imeytymisen maaperään. Pohjaveden minimi- ja maksimikor-

keuksien ajankohta vaihtelee eri osissa Suomea. Pohjavedenpinnan korkeuden muutoksiin vaikuttavat 

sadannan lisäksi etenkin muodostuman koko ja maaperän laatu. sekä pohjavedenpinnan etäisyys maan-

pinnasta. Mitä syvemmällä pohjavedenpinta on, sitä vähäisempää ja hitaampaa on vaihtelu.  

Monet ihmistoiminnot, kuten vaarallisia kemikaaleja käyttävät tehtaat ja laitokset sekä niiden varas-

tot, teiden suolaus, lannoitteiden ja torjunta-aineiden käyttö maa- ja metsätaloudessa, hiekan- ja soranot-
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to oheistoimintoineen, voivat vaikuttaa heikentävästi pohjaveden laatuun. Ihmistoimintojen vaikutuksis-

ta pohjavesissä esiintyy esimerkiksi kohonneita nitraatti- tai kloridipitoisuuksia Myös erilaisia orgaani-

sia liuottimia ja torjunta-aineita on päässyt pohjaveteen. Epäpuhtauksien kulkeutumiseen pohjaveteen ja 

leviämiseen pohjavesikerroksessa vaikuttavat muun muassa maaperän veden läpäisevyys, veden vir-

tausnopeus ja -suunta sekä epäpuhtauden liukoisuusominaisuudet. 

Pohjavedellä on vesihuollossa suuri merkitys, sillä luonnontilainen pohjavesi on sekä kemiallisesti 

että fysikaalisesti tasalaatuista ja veden kemiallinen käsittelytarve on vähäinen. Suomalaisten käyttä-

mästä vedestä noin 63 % on pohjavettä, josta noin 15 % on tekopohjavettä tai rantaimeytynyttä vettä 

(VELVET, 2013). Vesihuoltolaitosten päivittäin jakaman pohjaveden ja tekopohjaveden määrä on noin 

0,7 milj.m
3
. Tekopohjaveden osuuden arvioidaan kasvavan tulevaisuudessa, sillä monien kaupunkien 

ympäristössä ei ole riittävästi luonnollista pohjavettä niiden vedenhankintatarpeisiin. Kalliopohjavettä 

esiintyy kallion ruhjeissa, mutta sen merkitys Suomen vesihuollossa on vähäinen lukuun ottamatta haja-

asutusalueiden vesihuoltoa. Haja- ja loma-asutuksen vesihuolto perustuu lähes kokonaan pohjaveteen.  

Pääosa pohjavedenottamoista toimittaa melko vähäisiä määriä pohjavettä. Ottamoista noin tuhat on 

sellaisia, jotka toimittavat vettä alle 500 asukkaalle. 500 ï 5 000 asukkaalle vettä toimittavia vesilaitok-

sia on 230 ja ne palvelevat yhteensä noin 550 000 asukasta. Näistä lähes 30 on tekopohjavesilaitoksia. 

Kallioporakaivoja yksityistalouksilla on noin 150 000 kpl, joista yhteisvedenhankinnassa on yli 100. 

Ympäristöhallinto on kartoittanut ja luokitellut pohjavesialueet. Luokittelu perustuu pääosin alueen 

merkitykseen vedenhankinnassa. Pohjavesialueilla arvioidaan muodostuvan pohjavettä yhteensä yli 5 

milj.m
3
/d. Pohjavesialueiden rajoilla ja luokituksella on keskeinen merkitys pohjavesien suojelun kan-

nalta. Pohjavesialuerajausten, luokituksen ja pohjavesialueita koskevien tietojen ansiosta tiedetään, mis-

sä sijaitsevat keskitettyyn vedenhankintaan soveltuvat pohjavesimuodostumat.  

 

 
Kuva 1: Luokiteltujen pohjavesialueiden määrä ympäristöELY-keskuksittain (tilanne v. 2015). Lapin 

ELY:n kaavion koko ei ole suhteutettuna muiden ELYjen kaavioihin. 
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1 Johdanto  

Tässä ohjeistuksen osuudessa on annettu ohjeistusta vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä anne-

tun lain (1299/2004, vesienhoitolaki) mukaisen pohjavesialueiden määrittämisen, luokituksen ja rajaus-

tarkistusten käytännön toteutukseen. Ohjeistuksen pohjana on myös vesienhoidon järjestämisestä annet-

tu valtioneuvoston asetus (1040/2006, vesienhoitoasetus), jonka 2a luvussa on säädetty tarkemmin 

muun muassa pohjavesialueiden määrittämisestä ja luokittelusta.  

Suomessa vesienhoitolailla on toimeenpantu vuonna 2000 voimaan tulleen Euroopan parlamentin ja 

neuvoston direktiivin yhteisön vesipolitiikan puitteista (2000/60/EY, vesipuitedirektiivi) tavoitteet. Ve-

sienhoitolain mukaan pohjavesimuodostumia suojellaan, parannetaan, ennallistetaan sekä varmistetaan 

tasapaino pohjavedenoton ja pohjaveden muodostumisen välillä siten, että saavutetaan pohjavesimuo-

dostumien hyvä tila. Lisäksi pohjavesimuodostumia pilaavien aineiden pitoisuuksien pysyvää ja merkit-

tävää kasvamista ehkäistään. Pohjavesien ominaispiirteiden tarkastelussa määritetään pohjavesimuodos-

tumien rajat ja sijainti. Alkutarkastelun yhteydessä kerättävien tietojen pohjalta tulee määrittää ja 

tunnistaa riskialueet ja sellaiset pohjavesimuodostumat, joista maa- ja pintavesiekosysteemit ovat riip-

puvaisia. Vesipuitedirektiivin artikla 6 mukaan juomaveden ottoon käytettävät vedet sisällytetään vesi-

puitedirektiivin mukaisiin suojelualueisiin. Lisäksi näitä juomavedenottoon käytettäviä vesiä koskee 

artiklan 7 erityisvaatimukset. 

Vesipuitedirektiiviä täydentää sen tytärdirektiivi pohjaveden suojelusta pilaantumiselta ja huono-

nemiselta (2006/118/EY, pohjavesidirektiivi). Pohjavesidirektiivillä täydennetään vesipuitedirektiivin 

säännöksiä, joilla ehkäistään ja rajoitetaan pilaavien aineiden pääsyä pohjaveteen sekä pyritään ehkäi-

semään pohjavesimuodostumien tilan heikkeneminen. Se myös vahvistaa vesipuitedirektiivissä esitetty-

jä erityisiä toimenpiteitä pohjavesien pilaantumisen ehkäisemiseksi ja rajoittamiseksi. Toimenpiteitä 

ovat pohjaveden hyvän kemiallisen tilan arviointi, merkityksellisten ja pysyvien muutossuuntien totea-

minen sekä sen kohdan määrittäminen, jossa nämä muutossuunnat tulee kääntää laskeviksi. Suomessa 

pohjavesidirektiivi on pantu täytäntöön asetuksilla vesienhoidon järjestämisestä sekä vesiympäristölle 

vaarallisista ja haitallisista aineista (1022/2006). Viimeksi mainittuun sisältyy muun muassa kielto pääs-

tää tiettyjä aineita tai aineryhmiin kuuluvia aineita suoraan tai välillisesti pohjaveteen (päästökielto poh-

javeteen). Vastaavat tiettyjen aineiden pohjaveteen pääsyn rajoitukset ja ehkäisykeinot sisältyivät jo 

aiempaan pohjavesidirektiiviin. 

Euroopan unionin neuvoston direktiivi ihmisten käyttöön tarkoitetun veden laadusta (98/83/EY, 

juomavesidirektiivi) ja sen muutosdirektiivi (EU) 2015/1787 edellyttävät, että talousveden laadun val-

vonnassa on otettava huomioon ihmisen terveydelle aiheutuvien riskien hallitsemiseksi mm. tiedot juo-

maveden ottoon käytetyistä vesimuodostumista. WHO:n Water Safety Plan ïperiaatteen (WSP) mukai-

sesti vedenottoon liittyvien riskien hallintakeinot tulisi tunnistaa ja ottaa käyttöön koko 

vedentuotantoketjussa vedenmuodostumisalueelta vedenoton, käsittelyn ja varastoinnin kautta aina ve-

denjakeluun. Tässä WSP-suunnittelussa ja riskinarvioinnissa otetaan huomioon vesipuitedirektiivissä 

säädettyjen vesimuodostumien valvonnan tulokset ja huomioidaan paremmin talousveden laatua uhkaa-

vat todelliset vaarat. Pohjavesialueiden määrittäminen ja luokitus luo perustan vedenmuodostumisalu-

een riskinarvioinnille. Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmissa puolestaan tunnistetaan ne vaarat, joita 

esimerkiksi ihmisten toiminnasta voi aiheutua vedenotolle. Suojelusuunnitelmat sisältävät vaarojen 

poistamiseksi ja riskien vähentämiseksi hallintakeinoja (toimenpidesuosituksia), jotka ovat sellaisenaan 

otettavissa käyttöön pohjavesialueiden valvonnassa.  

Pohjavesialueiden määrittäminen ja luokitus perustuvat sekä pohjavesigeologisiin tekijöihin että 

alueella sijaitsevan pohjavesimuodostuman mahdolliseen vedenhankintakäyttöön ja/tai ekosysteemien 

riippuvuussuhteeseen muodostuman pohjavedestä. Vesienhoitolaissa säädetään elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskusten (ELY-keskukset) tehtäväksi määrittää tärkeiden ja muiden vedenhankintakäyttöön 
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soveltuvien pohjavesialueiden sijainti ja rajat, pohjavesialueiden maa- ja kallioperän yleispiirteet sekä 

arviot muodostuvan pohjaveden määrästä, pohjavedenpinnan korkeudesta ja virtaussuunnista. Pohja-

vesialueiden rajauksella ja luokituksella ei ole laissa itsenäisiä oikeusvaikutuksia. Vaikka pohjavesialu-

eiden rajauksella ja luokittelulla ei ole välittömiä oikeusvaikutuksia, palvelevat ne välillisesti ympäristöä 

koskevaa päätöksentekoa. Tavoitteena on parantaa pohjavesialueiden suojelua sekä vahvistaa kansalais-

ten mahdollisuuksia osallistua ja vaikuttaa siihen liittyviin menettelyihin. 

Pohjavesialueiden määrittämisen ja luokituksen lähtökohtana ovat 1970-luvulta lähtien tehdyt poh-

javesialueiden kartoitukset ja luokitukset, vesienhoidon ja vedenhankinnan yleiset tavoitteet, pohjave-

den suojelutarve sekä tarve ottaa pohjavesialueet huomioon maankäytön suunnittelussa. Pohjavesialuei-

den rajaaminen ja luokittelu on ollut jo pitkään ympäristöhallinnossa vakiintunutta ohjeistukseen 

perustuvaa toimintaa.  

Pohjavesialueet on luokiteltu vedenhankintakelpoisuuden ja suojelutarpeen mukaan vedenhankintaa 

varten tärkeiksi (luokka I), vedenhankintaan soveltuviksi (luokka II) ja muiksi pohjavesialueiksi (luokka 

III ). Näitä ympäristöhallinnon inventoimia ja luokittelemia pohjavesialueita oli vuoden 2015 lopussa 

yhteensä 5 930 kappaletta. Vedenhankintaa varten tärkeitä pohjavesialueita oli 2 186, muita vedenhan-

kintaan soveltuvia alueita 1 640 ja luokkaan III kuuluvia pohjavesialueita oli 2 104 kappaletta. Alueilla 

arvioitiin muodostuvan pohjavettä yhteensä yli 5 milj.m
3
/d. Uusitun vesienhoitolain mukaisesti pohja-

vesialueet luokitellaan vedenhankintaa varten tärkeisiin (1-luokka) ja muihin vedenhankintaan soveltu-

viin (2-luokka) sekä niihin pohjavesialueisiin, joiden pohjavedestä luonnonsuojelu- tai muun lainsää-

dännön perusteella suojeltu pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen (E-luokka).  

Pääsääntöisesti I ja II luokan alueet tulevat jatkossakin kuulumaan luokkiin 1 tai 2. Vesienhoito-

suunnitelmissa tarkastellaan vedenhankintaa varten tärkeitä ja muita vedenhankintaan soveltuvia pohja-

vesialueita, joihin on jo aiemmin liitetty tiettyjä pohjavedestä suoraan riippuvaisia pintavesi- ja maa-

ekosysteemejä. Näiden osalta luokitus tarkistetaan todennäköisesti 1E tai 2E luokiksi.  

Pohjavesialueiden rajaamisen ja luokituksen lähtökohta on vedenhankinnassa ja sen turvaamisessa. 

Lisäksi pohjavesialueen hydrogeologista tietoa käytetään pohjaveden ja ekosysteemien suojelua palve-

levaan pohjavesiolosuhteiden selvittämiseen. Pohjaveden suojelussa on kyse pohjavesialueiden veden 

laadun ja määrän turvaamisesta niin vedenoton kuin pohjavedestä riippuvaisten ekosysteemien näkö-

kulmasta. Tässä työssä pohjavesialuetiedot ovat olennaisen tärkeitä. 
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2 Pohjavesialueen mªªrittªminen 

Pohjavesialueen määritelmä sisällytettiin ympäristönsuojelulakiin (YSL 5 §) ja pohjavesialueiden mää-

rittäminen ja luokitus vesienhoitolain 2 a lukuun vuonna 2015. Vesienhoitolakia täsmennetään pohja-

vesialueen rajojen määrittämisen ja luokituksen perusteiden osalta vesienhoitoasetukseen vuonna 2016 

lisätyssä luvussa 2 a. Uuden lainsäädännön myötä tarkastellaan kaikkia pohjavesialueita niiden suojelu-

tarpeen ja vedenhankintakäyttöön soveltuvuuden kannalta kuin ne määritettäisiin ensimmäisen kerran. 

Tarkastelussa hyödynnetään taustatietona jo aiemmin tuotettuja, ohjeistukseen perustuvia pohjavesialu-

eiden inventointitietoja. Pohjavesialueiden rajaus ja luokitus kuuluu elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-

keskuksen toimivaltaan.  

Pohjavesialueelle määritellään rajat ja muodostumisalue. Alueet myös luokitellaan vedenhankintaa 

varten tärkeisiin (1-luokka) ja muihin vedenhankintaan soveltuviin (2-luokka) sekä niihin pohjavesialu-

eisiin, joiden pohjavedestä luonnonsuojelu- tai muun lainsäädännön perusteella suojeltu pintavesi- tai 

maaekosysteemi on suoraan riippuvainen (E-luokka). 

Lisää hydrogeologista tutkimustietoa tullaan pohjavesialueiden määrittämisessä tarvitsemaan erityi-

sesti niillä pohjavesialueilla, jotka on aiemmin luokiteltu III luokkaan sekä niillä pohjavesialueilla, joilla 

on todettu tarvetta rajaustarkistuksiin. Uutena pohjavesialueiden määrittely- ja luokitusperusteena olevi-

en pohjavedestä suoraan riippuvaisten pintavesi- ja maaekosysteemien selvittäminen tehdään pääosin 

hyödyntämällä olemassa olevia selvityksiä, joita tarvittaessa täydennetään. E-luokan pohjavesialueet 

rajataan samoin periaattein kuin muutkin pohjavesialueet. 

Pohjavesialueiden rajaus perustuu luonnontieteellisiin tekijöihin niiden tietojen pohjalta, jotka ovat 

määrittämishetkellä käytettävissä. Myös mahdolliset rajausten muutokset perustuvat hydrogeologiseen 

tutkimustietoon, jota kertyy esim. ympäristö- tai maa-ainestenottolupiin liittyvissä tutkimuksissa tai 

esimerkiksi tutkimuslaitosten täydentäessä maa- ja kallioperätietojaan. 

2.1 Tavoitteet 

Pohjavesialueiden määrittämiseen ja luokitukseen ja niiden tarkentamiseen tähtäävien tutkimusten ta-

voitteena on lisätä tietoa:  

¶ pohjavesialueiden sijainnista,  

¶ pohjaveden virtausolosuhteista,  

¶ pohjaveden laadusta, 

¶ käyttökelpoisuudesta vedenhankintaan ja 

¶ pintavesi- ja maaekosysteemien riippuvuudesta muodostumien pohjavedestä.  

Yhdyskuntien vedenhankintakäytössä olevien pohjavesialueiden lisäksi tarkastellaan myös muita 

vedenhankintaan soveltuvia pohjavesialueita sekä niitä pohjavesialueita, joiden pohjavedestä pintavesi- 

ja maaekosysteemit ovat suoraan riippuvaisia. Pohjavesialueet rajataan hydrogeologisin perustein. Sa-

malla kootaan ja ajantasaistetaan tietoa alueiden nykyisestä vedenhankintakäytöstä, maankäytöstä sekä 

pohjavettä uhkaavista vaaratekijöistä. Pohjavesialueista koottua taustatietoa on saatavilla Pohjavesitieto-

järjestelmästä (POVET). Näitä aiempia tietoja hyödynnetään vesienhoitolain mukaisessa tarkastelussa. 

Kuntien tehtävänä on kehittää alueensa vesihuoltoa yhdyskuntakehitystä vastaavaksi ja turvata sel-

lainen vesihuolto, että kohtuullisin kustannuksin on saatavissa riittävästi terveydellisesti ja muutoinkin 

moitteetonta talousvettä. Kuntien kehittämisvelvollisuutta tukee vesienhoitolain mukainen pohjavesi-

alueiden tarkastelu. Tarkastelu tuottaa tietoa myös niistä muodostumista, joiden pohjavedestä pintavesi- 

tai maaekosysteemit ovat suoraan riippuvaisia ja joilla ekosysteemien elinvoimaisuuden turvaaminen 

vaatii vesihuollon suunnittelussa erityishuomiota.  
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Pohjavesialueiden rajaus yhdessä maankäytön ja riskitekijöiden selvittämisen ohella helpottaa poh-

javesialueiden valvontaa. Pohjavesivaroja koskevista tiedoista hyötyvät muun muassa vesihuoltolaitok-

set, kunnalliset ympäristönsuojelu-, rakennus-, kaavoitus-, maa-aineslupa- ja terveydensuojeluviran-

omaiset, maataloushallinto sekä kunnan asukkaat ja toiminnanharjoittajat. Pohjavesialueiden sijainnin 

tunteminen on välttämätöntä mm. vaarallisten kemikaalien varastoinnin valvonnassa ja kemikaalivahin-

kojen torjunnassa sekä talousveden riskiperusteisessa valvonnassa. Samoin jokainen pohjavesialueella 

toimiva kansalainen tarvitsee ajantasaista tietoa voidakseen toimissaan huomioida pohjaveden suojelu-

tarpeet. 

Maankäytön suunnittelussa tarvitaan tietoja pohjavesialueiden sijainnista ja vedenhankinnan toteut-

tamisedellytyksistä, pohjavesien suojelutarpeista sekä eri toimintojen vaikutuksista pohjavesiin. Kaavoi-

tuksella ja rakentamisen ohjauksella voidaan vaikuttaa merkittävästi pohjavesivarojen suojelun toteutu-

miseen ottamalla pohjavedet huomioon eri toimintojen sijoittamisessa sekä näitä koskevissa 

kaavamääräyksissä. Tiedot vedenhankintaan kohdistuvista tarpeista sekä luontotyypeistä ja -kohteista 

ovat puolestaan välttämättömiä pohjavesialueiden luokittelun tarkastelussa. 

2.2 Pohjavesialuerajat 

Pohjavettä muodostuu eniten alueilla, joilla maaperä on ainekseltaan karkearakeista ja huokoista, jolloin 

vesi pääsee siihen imeytymään. Vedenhankinnan kannalta merkittävimmät pohjavesivarat sijaitsevat 

lajittuneissa sora- ja hiekkamuodostumissa, kuten harjuissa ja Salpausselkien reunamuodostumissa. 

Näillä alueilla 30-60 % sadannasta suotautuu pohjavedeksi. Pohjavesivarat eivät ole jakaantuneet tasai-

sesti vaan esimerkiksi monin paikoin rannikkoalueilla on vain vähän hyödynnettävissä olevaa pohjavet-

tä. Rannikkoalueilla pohjavesimuodostumia peittää usein savi ja pohjavesi voi olla paineellista. Toisi-

naan rannikkoalueilla hyödynnetään vedenhankinnassa muinaisen Itämeren rantavoimien kasaamia ja 

muokkaamia hiekkavaltaisia rantakerrostumia. Pohjois-Suomessa eri-ikäiset päällekkäiset moreeni- ja 

lajittuneet sora- ja hiekkakerrostumat tekevät pohjavesialueiden rajaamisesta haasteellista. Lapin tuntu-

rilaaksoissa on myös lajittuneita, hiekasta ja sorasta muodostuneita laaksontäytteitä, jotka voivat olla 

vedenhankinnan kannalta hyvinkin antoisia. 

Virtauskuvaltaan pohjavesialue voi olla vettä ympäristöönsä purkava eli antikliininen tai vettä ym-

päristöstään keräävä eli synkliininen. Virtauskuvalla on vaikutusta pohjavesialueen ja muodostumisalu-

een rajauksiin (kuvat 2 ja 3).  

 

Kuva 2. Pohjavesialueen raja vettä ympäristöön purkavalla harjulla eli antikliinisella akviferityypillä. Pohjavesialueen 
raja määritetään kohtaan, jossa pohjavettä johtavien maaperäkerrosten päällä on tiiviit pohjavettä suojaavat maa-
kerrokset. Jos osa pohjavesimuodostumasta sijaitsee tiiviiden maakerrosten alla, voidaan pohjavesialueeksi kuiten-
kin rajata koko se alue, jossa pohjavettä kertyy tai pohjavesi virtaa ja jolla on merkitystä pohjaveden suojelulle ja 
vedenhankinnalle.  
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Kuva 3. Pohjavesialueen raja vettä ympäristöstään keräävällä harjulla eli synkliinisellä akviferityypillä. Muodostu-
misalueeseen lasketaan kuuluvaksi sellaiset kyseiseen pohjavesialueeseen välittömästi liittyvät kallio- ja moreeni-
alueet, joilta pintavedet valuvat ja imeytyvät pohjavesialueelle.  

2.2.1 Pohjavesialueen rajaaminen 

VESIENHOITOLAKI  (10 a §, Pohjavesialueen määrittäminen): Elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-

keskus määrittää pohjaveden muodostumisalueen rajan (muodostumisalue) ja uloimman rajan alueelle, 

jolla on vaikutusta pohjavesimuodostuman veden laatuun tai muodostumiseen (pohjavesialue). Jos ve-

denhankintakäytössä olevan tai käyttöön soveltuvan pohjavesialueen tai sen muodostumisalueen rajaa 

ei ilman huomattavia vaikeuksia voida määrittää, pohjavesialue voidaan määrittää myös pistemäisenä. 

Pohjavesialueen määrittämiseksi alueesta laaditaan hydrogeologinen yleiskuvaus, kuvaus alueen maa- 

ja kallioperän yleispiirteistä sekä arvioidaan alueella muodostuvan pohjaveden määrä, vedenkorkeus ja 

virtaussuunnat. 

Valtioneuvoston asetuksella voidaan säätää tarkemmin muodostumisalueen ja pohjavesialueen rajan 

määrittämisestä ja siihen liittyvistä selvityksistä. 

VESIENHOITOASETUS (8 a §, Pohjavesialueen rajan määrittäminen): Pohjavesialueen raja määri-

tetään hydrogeologisten olosuhteiden perusteella kohtaan, jossa pohjavettä johtavien maaperäkerrosten 

päällä on riittävän tiiviit pohjavettä suojaavat maakerrokset tai jossa pohjavettä johtavat maakerrokset 

päättyvät kallioon tai vettä huonosti johtavaan maaperään. Jos vettä johtavat kerrokset sijaitsevat tii-

viiden maakerrosten suojaamina, pohjavesialueen rajalla osoitetaan alue, jossa pohjavettä kertyy tai 

pohjavesi virtaa ja jolla on merkitystä pohjaveden suojelulle ja vedenhankinnalle. Raja voidaan myös 

määrittää maastossa helposti havaittavaan kohtaan ottaen huomioon alueen hydrogeologiset olosuh-

teet. 

Pohjavesialueen raja määritetään tarvittaessa vesialueelle rannan välittömään läheisyyteen.  

Pohjavesialueen raja voidaan 1-2 momentista poiketen jättää määrittämättä, jos pohjavesialuetta ei 

voida hydrogeologisin perustein määrittää alueena maan pinnalla tai jos pohjavettä johtavat kerrokset 

sijaitsevat suojaavien maakerrosten alla. Tällöin pohjavesialue voidaan merkitä pisteenä kohtaan, josta 

vettä hyödynnetään tai tutkimusten perusteella voidaan hyödyntää. 
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PERUSTEET:  Pohjavesialueella maaperän muodostuma tai kallioperän vyöhyke mahdollistaa merkit-

tävän pohjaveden virtauksen tai vedenoton. Lisäksi pohjavesialueeseen kuuluvat ne alueet, jotka vaikut-

tavat pohjavesimuodostuman veden laatuun tai määrään. Pohjavesialue päättyy riittävän tiiviiseen maa-

perään tai kallioon. 

Pohjavesialueen raja määritetään hydrogeologisin perustein kohtaan, jossa pohjavettä johtavien 

maaperäkerrosten päällä on riittävän tiiviit pohjavettä suojaavat maakerrokset. Lisäksi pohjavesialueen 

raja voidaan joissakin poikkeuksellisissa tilanteissa määrittää hydrogeologisten tekijöiden lisäksi maas-

tossa helposti havaittavaan kohtaan. Näin voidaan menetellä mm. silloin, kun pohjavedenottamon suoja-

alueen rajat, jotka on määritetty kiinteistörajoja pitkin, ulottuvat hydrogeologisin perustein määritetyn 

pohjavesialueen rajan ulkopuolelle. Tällöin pohjavesialueen rajan tulisi olla yhtenevä suoja-alueen rajan 

kanssa. Lisäksi sellaisilla alueilla, joilla varsinaisen pohjavettä johtavan kerroksen päällä olevat hieno-

aineskerrokset jatkuvat laajalle alueelle varsinaisen vettä johtavan muodostuman laidoilla, voidaan poh-

javesialueen raja määrittää maastossa helposti havaittavaan kohtaan. Tällöin on hydrogeologisen tiedon 

pohjalta tulkittu, että määritetty alue on riittävä suojaamaan pohjaveden laatua ja määrää.  

Pohjavesialue voi rajoittua myös vesialueeseen. Tällöin pohjavesialueen raja tulee ulottaa vesialu-

eelle rannan välittömään läheisyyteen. Ranta-alueen maaperä voi olla hyvin vettäläpäisevää ja pohjavesi 

voi joko purkautua pintaveteen tai pintavesi imeytyä pohjavesimuodostumaan. Ranta-alueella tehtävien 

toimien osalta tulee ottaa huomioon niiden mahdolliset vaikutukset pohjavesimuodostumaan. Mikäli 

rannan maaperä on tiivis, voidaan ranta-alueella ja vesistössä tehtävillä toimilla aiheuttaa pohjaveden 

virtausolosuhteissa muutoksia.  

Pohjavesialue rajataan aina geologisena kokonaisuutena, vaikka siihen voi sisältyä yksi tai useampi 

erillinen pohjavesimuodostuma. Pohjavesimuodostumat ovat hydrogeologisesti yhtenäisiä kokonaisuuk-

sia, jotka voivat erottua toisistaan esim. kalliokynnyksillä tai vettä heikosti johtavilla kerroksilla. Pohja-

vesialueeseen liittyvät, vedenhankintaan määrältään soveltumattomat, pienet pohjavesimuodostumat tai 

sellaiset pohjavesialueen osat, joista pintavesi- tai maaekosysteemit eivät ole suoraan riippuvaisia, voi-

daan hydrogeologisten tutkimusten perusteella erottaa ja tarvittaessa poistaa varsinaisesta pohjavesialu-

eesta.  

OHJE: Pohjavesialueen raja määritetään kohtaan, jossa pohjavesialue joko rajautuu kallioon tai tii-

viisiin maakerroksiin. Raja voidaan määrittää myös kohtaan, jossa pohjavettä johtavien maaperäkerros-

ten päällä on riittävän tiiviit ja yhtenäiset pohjavettä suojaavat maakerrokset. Tällaisiksi kerrostumiksi 

katsotaan esimerkiksi yli 3 metriä paksut savi/silttikerrostumat. Näissä kerrostumissa vedenläpäisevyys 

(K-arvo) on pienempi kuin 10
-8
 m/s ja raekoko/maa-ainesrakeiden läpimitta D50 menetelmällä on keski-

määrin pienempi kuin 0,002 mm. 

Pohjavesialueen rajautuessa kallioon ulotetaan raja siihen kohtaan kalliota, jolta pintavedet voivat 

vielä virrata pohjavesimuodostumaan. Vastaavalla tavalla rajataan myös ne moreenialueet, joilta pohja-

vesimuodostumaan voi vettä virrata.  

Jos osa pohjavesimuodostumasta sijaitsee tiiviiden maakerrosten alla, voidaan pohjavesialueeksi ra-

jata koko se alue, jossa pohjavettä kertyy tai pohjavesi virtaa ja jolla on merkitystä pohjaveden suojelul-

le ja vedenhankinnalle. Tällaisia pohjavesimuodostumia on erityisesti rannikkoalueiden savenalaisissa 

hiekka- ja sorakerrostumissa. Näillä alueilla pohjavettä keräävä geologinen muodostuma voi sijaita peit-

teisessä muodostuman osassa olevan pohjavedenottamon läheisyydessä ja pohjavesialueen raja voidaan 

ulottaa tarvittaessa vedenottamolle asti. Tällaisia, monesti paineellisen pohjaveden (arteesinen pohjave-

si, salpavesi), ottamoita sijaitsee erityisesti Varsinais-Suomessa ja Pohjanmaalla. 

 Kaikissa tapauksissa rajausta ei voida ulottaa tiiviiseen maaperään asti esim. alueilla, joilla vettälä-

päisevä maaperä ulottuu pitkälle varsinaisen muodostumisalueen ulkopuolelle. Näissä tapauksissa poh-

javesialueen rajaa ei määritetä pelkästään hydrogeologisin perustein, vaan se pyritään sijoittamaan hyd-

rogeologisesti mahdollisimman oikeaan kohtaan, joka on myös maastossa helposti havaittavissa. 

Pohjavesialueen raja voi tällöin seurata esim. ojia, teitä tai sähkölinjoja. Erityisen tärkeää on tässä yh-

teydessä huomioida pohjaveden virtaussuunta. Olennaista on, että pohjavesiasiantuntijoiden arvioiden 
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mukaan rajan ulkopuolella tapahtuvilla toiminnoilla ei ole vaikutusta määritetyn pohjavesialueen pohja-

veteen. 

Pohjavesialueen rajaamisessa ja rajan esittämisessä hyödynnetään pohjatietoina peruskarttoja ja 

maaperäkartta-aineistoja, joiden tarkkuus on pääsääntöisesti 1:20 000. Tästä johtuen pohjavesialueen 

rajan sijainnissa on aina jonkin verran epätarkkuutta. Kartalle piirretty 2 mm paksuinen raja vastaa 

maastossa noin 40 metrin levyistä aluetta.  

Pohjavesialue voi rajoittua myös vesialueeseen (kuvat 4 ja 5). Tällöin pohjavesialueen raja tulee 

ulottaa riittävän kauas rannasta vesistöön, jotta ranta-alueella tehtävien toimien osalta voidaan ottaa 

huomioon niiden mahdolliset vaikutukset pohjavesimuodostumaan. Yleensä riittävä etäisyys on 50-200 

m, mutta erityisesti hyödynnettäessä vedenotossa vesistöstä imeytyvää pintavettä (rantaimeytyminen), 

voidaan raja ulottaa jopa tätä kauemmas vesialueelle. Ranta-alueella maaperä voi olla hyvin vettäläpäi-

sevää ja pohjavesi voi joko purkautua pintaveteen tai pintavettä voi imeytyä pohjavesimuodostumaan. 

Pohjaveden purkautumisessa ja vastaavasti pintaveden imeytymisessä muodostumaan voi esiintyä myös 

vuodenajoittaista, kulloisestakin pohjavesitilanteesta johtuvaa vaihtelua. Maaperän ollessa ranta-alueella 

tiivistä, voidaan rannassa ja vesistössä tehtävillä toimilla, kuten kaivaminen tai ruoppaus, aiheuttaa poh-

javeden virtausolosuhteissa muutoksia.  

 

 
Kuvat 4. Esimerkki pohjavesialueen rajaamisesta alueella, jolla pohjaveteen rantaimeytyy pintavettä. Pohjavesialu-
een raja pyritään ulottamaan riittävän kauas vesistöön. Olennaisia tekijöitä ovat maa-aineksen laatu ja vedenlä-
päisevyys vesialtaassa, vesialtaan muoto mm. syvänteiden sijainti sekä veden laatu vesistössä ja mahdollisten 
kuormittajien sijainnit. Tietoa muodostuman rakenteesta voidaan saada esimerkiksi ilmakuvista sekä vesialtaan 
syvyyskäyristä. Olennaista on pohjavesialueen rajauksella ilmaista muodostuman sijaintia vesistössä vedenpinnan 
alla.  
 






































































































































































































